ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM

AGRONOMIA

Aos trinta e um dias do mês de março de 2020, reuniram-se via web através do

aplicativo Hungouts Meet os membros do colegiado do curso, Professores

Luciano Alves, Alceu Kunze, Elizabeth Schwengler, Fernando Prates Bisso,

Geancarlo Takanori Katsurayama, Jean Eduardo Sebold, Juahil Martins de

Oliveira Júnior, Leandro Alves Pereira, Neiva Maria Batista Vieira, Rodrigo

Martins Monzani e Teomar Duarte da Silva; os acadêmicos: Carla Marielle Pavin

Dal’lin e Paola da Cruz Carneiro e como representante do NUPE a servidora

Simone Elisa Mai. O presidente do colegiado iniciou a reunião cumprimentando

a todos e apresentando a pauta da reunião: ADESÃO AS ATIVIDADES DE

ENSINO REMOTAS 2020/01. Dando início a reunião, foi efetuada a leitura

nominal dos docentes que se disponibilizaram e os que não se disponibilizaram

em efetuar o envio de atividades remotas aos acadêmicos do curso devido ao

período de quarentena motivado pela pandemia do COVID-19. Os docentes

Gisele Gutsteisn Guttschow, Grasiela Voss, Leandro Alves Pereira e Daniel

Assis Freitas, optaram por não aderir ao regime de atividades remotas aos

acadêmicos do curso, sendo que os docentes Luciano Alves, Jean Eduardo

Sebold, Nelson Jorge da Silva, Daniel da Rosa Farias, Fernanda Witt Cidade,

André Luis Facchini de Souza, Paula Kielsen Vargas do Nascimento, Neiva

Maria Batista Vieira, Daniel Perozzo dos Santos, Dirceu Pelegrino Vieira, Erica

Perez Marson Bako, Juahil Martins de Oliveira Júnior, Geancarlo Takanori

Katsurayama, Deivisson Ferreira da Silva, Rodrigo Martins Monzani, Fabrício

Moreira Sobreira, Alceu Kunze optaram por aderir ao regime de atividades

remotas. O presidente do colegiado informou que após análise dos formulários

enviados aos docentes do curso, visando obter informações sobre o interesse

dos mesmos em adotar ou não o regime de atividade domiciliar, dos 21

formulários respondidos, apenas em 4 os docentes não se dispuseram em adotar

a metodologia, ou 19,04% do total. Posto em votação a adesão ao regime de

atividades de ensino remotas pelo curso de Agronomia, a ADESÃO FOI

APROVADA por 12 votos, tendo 1 abstenção, não tendo votado a representante

do NUPE por, no momento, não estar na portaria de composição do colegiado

como representante do órgão.  Foram esclarecidas dúvidas e aberto espaço para

que os representantes do colegiado se manifestassem. Prof. Leandro Alves

Pereira informou que no momento não optou por aderir ao sistema, mas devido

a características dos acadêmicos dos cursos superiores, pode rever seu

posicionamento inicial futuramente. A prof. Neiva Maria Batista Vieira,

esclareceu dúvidas referentes ao processo. A representante discente Carla

Marielle Pavin Dal’lin externou sua preocupação em relação aos impactos da

metodologia no processo de ensino e aprendizagem sendo suas dúvidas

esclarecidas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a ATA

redigida por mim e assinada pelos presentes na reunião.